（連番№1733）                        2023年 1月 24日

原料・使用期限変更案内

謹啓

 時下愈々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引立てに預かり、誠に有り難く厚く御礼申し上げます。

さて、この度「酸化マグネシウム（細粒状）」の一部包装につきまして、原料の製造方法の変更

に伴い、色調が変更となります。この変更は本製品の原料が複数購買であることから、一部の包

装での変更となります。

また、全包装の使用期限を変更致しますので、ご確認いただきますようお願い申し上げます。

何卒ご了承賜り、引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

－記－

【変更内容】

①原料の製法変更に伴い、色調が変わります。（一部包装*）

＊変更となる包装：0.2g×1050、0.33g×1050、0.33g×5000、0.4g×1050、0.67g×1050、

0.67g×3750、1g×1050、1g×3250

■製剤の性状（分析一例）

 現行品 変更品

安息角（°） 約 41 約 40

かさ密度（g/mL） 約 1.06 約 1.02

タップ密度（g/mL） 約 1.14 約 1.08

粒度分布（％）

30mesh on 約 0.1 約 0.1

30～60mesh 約 70.7 約 66.7

60～100mesh 約 24.4 約 27.4

100～150mesh 約 4.4 約 5.0

150～200mesh 約 0.3 約 0.3

200mesh pass 約 0.2 約 0.6

※効能・効果、用法・用量に変わりはございません。

■剤型写真

現行品                 変更品                左：現行品 右：変更品

②使用期限を 4年から 3年に変更致します。（全包装）

 現行品 変更品

使用期限 4年 3年

【変更品出荷時期】
■原料の製法変更による色調および使用期限が変更となる製品

品名 包装
統一商品

コード
変更品出荷時期

製造

番号
使用期限

酸化マグネシウム

（細粒状）

0.2g×1050 286101620 2023年6月頃 3J03 2026年6月

0.33g×1050 286101637 2023年3月下旬 3F08 2026年2月

0.33g×5000 286101644 2023年4月上旬 3G01 2026年3月

0.4g×1050 286101651 2023年9月頃 3Ⅰ03 2026年5月

0.67g×1050 286101699 2023年6月頃 3E06 2026年1月

0.67g×3750 286101705 2023年3月上旬 3F01 2026年2月

1g×1050 286101712 2023年4月中旬 3E12 2026年1月

1g×3250 286101729 未定 未定 未定

※ 変更品にはパッケージに「原料変更品」の表示を致します。

■使用期限が変更となる製品

品名 包装
統一商品

コード
変更品出荷時期

製造

番号
使用期限

酸化マグネシウム

（細粒状）

500g 286105628 2023年3月下旬 3G03 2026年3月

5kg 286103020 2023年4月下旬 3G02 2026年3月

15kg 286103068 未定 未定 未定

0.5g×1050 286101675 2023年3月中旬 3F29 2026年2月

0.5g×4250 286101682 2023年11月頃 3Ⅰ03 2026年5月

※ 現行品在庫が無くなり次第の出荷とさせていただきます。流通の関係上、変更品がお手元に届

く時期が多少前後致しますのでご了承お願い申し上げます。

【製造販売元】健栄製薬株式会社

【備   考】コード、サイズ、入数等の変更はございません。

※ 医療機関様へは「医薬情報おまとめ便サービス 2月号（2023年 1月末発送）」にてご案内い

たします。

以上

大阪市中央区伏見町２丁目５番８号